GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado do Maranhão

ATA DA 52ª REUNIÃO ORDINÁRIA

São Luís - MA, 16 de junho de 2021.

1. Aos dezesseis dias do mês de junho de dois e mil e vinte e um, às 14:00 horas, foi

aberta a 52ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do

Estado do Maranhão - CONERH, que foi realizada no Centro de Ensino Jacira de

Oliveira, localizado R. São Joaquim, 2-52 - São Benedito, Timon – MA e por

Videoconferência, conforme Resolução CONERH nº 88/2020.

2. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA cumprimentou os presentes e fez a primeira verificação

de quórum às 14h00, constatando a insuficiência deste aguardou mais 30 minutos

para nova conferência. Após nova verificação o quórum foi atingido.

3. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros:

I. FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA, representante do Centro de

Defesa e Promoção dos Direitos da Cidadania, titular;

II. JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES PEREIRA, representante da

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca – SAGRIMA,

titular;

III. JOSUEL SIVESTRE SILVA – representante da Associação

Comunitária do Itaqui Bacanga – ACIB, titular;

IV. MILTON SANTOS CAMPELO DA SILVA, representante da

Agropecuária e Industrial Serra Grande LTDA, titular;

V. OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA, representante do Comitê da

Bacia Hidrográfica do Rio Munim, suplente;

VI. RONALD HENRIQUE GOMES CHAVES, representante da Sociedade

Maranhense de Defesa a Moradia Digna, suplente;

VII. TAINAN DE LIMA LOPES, representante do Consórcio intermunicipal

da Região dos Lagos Maranhenses – CONLAGOS, suplente;

4. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros por videoconferência:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 4

28
30

51
1,

 C
ód

. C
R

C
: W

8T
V

W
X

C
X

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

I. AFONSO HENRIQUE DE JESUS LOPES – representante da

Secretaria de Estado da Saúde - SES, titular;

II. ANTONIO FRANCISCO ALVES COELHO - representante do

Sindicato dos Engenheiros do Maranhão – SENGE, titular;

III. JULIANA AROUCHE COSTA – representante do Rio Porteiras

Agrícola LTDA, suplente;

IV. LUCIANO SANTOS PINHEIRO - representante do Instituto

Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis –

IBAMA, titular;

V. LUZENICE MACEDO MARTINS – representante da Assembleia

Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA, titular;

VI. RICARDO PEREIRA ALVES MAMEDE – representante da BRK

AMBIENTAL MARNHÃO S/A, titular;

5. Participaram da reunião:

I. Antonia da Silva e Silva - Conselhos - SEMA;

II. Eliene R. Pestana – colônia de Pescadores 252;

III. Gabriel Silva dos Santos - SRH - SEMA;

IV. Hadina Bianca Cutrim Silva - Conselhos - SEMA;

V. Lennise Maria Passos Portela - Conselhos - SEMA;

VI. Lucelia Silva Morais - CBH Munin;

VII. Luisa Helena Waquim Moreira- Conselhos - SEMA;

VIII. Marcelino A.  Paz – comissão Deputado;

IX. Rafael Leitoa – Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão -

ALEMA;

X. Rosinalva Dias Almeida – Quilombo Riachuelo;

XI. Sabrina de Souza Matos - Conselhos - SEMA;

XII. Socorro Maria Nascimento – CBH Munin;

XIII. Vanessa Sousa – Prefeitura de Caxias;

XIV. Vaniérika Cazé da Silva de Andrade - Conselhos - SEMA;

XV. Victor Lamarão de França – SEMA/ SRH.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 4

28
30

51
1,

 C
ód

. C
R

C
: W

8T
V

W
X

C
X

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

6. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, passou ao segundo ponto da pauta - aprovação da Ata

da 51ª Reunião Ordinária do CONERH. Não havendo manifestações, a Ata foi

aprovada por unanimidade. Abriu espaço para inserção de itens ou retirada de item

da matéria. Memorou sobre a problemática que envolveu a criação dos Comitês

Munim e Mearim;

7. O Conselheiro OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA, solicitou uma

reunião em caráter de urgência com o Secretário para solicitar apoio na logística

no fortalecimento dos comitês e fóruns maranhenses, solicitou ainda uma pauta

conduzida pela secretaria executiva com o governador;

8. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, colocou como item de pauta: tratar com o Deputado a

questão sobre a normalização dos comitês serem todos publicados por Decreto e

solicitação de reunião com o Secretario. Logo em seguida passou para o ponto 4

- Deliberação sobre Resolução que dispõe sobre Critérios Técnicos para Outorga

de Lançamento de Efluentes Tratados, em Rios Intermitentes e Efêmeros de

Domínio do Estado do Maranhão, explicando que a minuta final e tratada no em

reunião de Câmara Técnica havia ficado em outro servidor e que não a salvou,

pediu ajuda dos Conselheiros presentes na mesma para modificação;

9. O Conselheiro JOSE DE RIBAMAR RODRIGUES PEREIRA, falou que

foram analisadas questões de erros ortográficos e questões sobre a Resolução do

ser do CONERH e executada pela SEMA;

10. O Conselheiro ANTONIO COELHO, informou que só se sentiria a vontade de

falar das modificações feitas, após a concordância da maioria, com a concordância

dos Conselheiros, informou os pontos que modificados na minuta em reunião com

a CT;

11. O Conselheiro OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA, pontou sobre a

importância da nomenclatura do órgão, se atendo para quando haver uma

secretaria de recursos hídricos, afim de que não fossem feitas modificações futuras

nas normas já feitas;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 4

28
30

51
1,

 C
ód

. C
R

C
: W

8T
V

W
X

C
X

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

12. O Conselheiro RONALD CHAVES, informou que não participa da Câmara

Técnica de Outorga e por isso pediu mais informações sobre o que trata a minuta

de Resolução;

13. O Servidor VICTOR LAMARÃO DE FRANÇA explicou sobre o que trata a

minuta, pontuando que a com a minuta se teria mais controle do lançamento do

efluente tratado, agradeceu a colaboração dos Conselheiros e Servidores na

construção da minuta;

14.  A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, colocou para votação a minuta de Resolução, sendo

esta, APROVADA por todos, sem manifestação. Informou que tentará viabilizar

a reunião com o secretário antes da próxima reunião ordinária. Apresentou o

manual de diretrizes para criação de agencia de bacia hidrográfica produto do

terceiro seminário, item 5 da pauta, após apresentação, informou que o mesmo

passará por modificação. Logo em seguida, colocou para aprovação, sendo este,

APROVADO por todos. Memorou os dois itens colocado em pauta, sendo estes,

Munim e Mearim e a reunião com o Secretario e uma articulação com o

governador, que já estão fazendo. Pontuou que irá resgatar o que já havia sido

tratado sobre os comitês terem sidos criados por lei dentro do conselho, que iria

consultar a ANA, a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA, a

assessoria jurídica afim de que não fosse gerado problema em relação ao convenio

do pro-comitê. frisou que irá tentar uma reunião com a chefia de gabinete e que

precisará formar uma comissão para. Sendo assim, abriu para inscrição;

15. O Conselheiro OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA, informou que ficou

decidido que a comissão terá três pessoas do Fórum de Comitê de Bacias e três do

CONERH;

16. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, colocou a comissão para votação, sendo esta,

APROVADA e ficando assim a composição final. Fórum – Sueli Gonçalves,

Francisco Chagas, Socorro; CONERH – Ozenildo Correia, Josuel Silvestre e

Ronald Chaves, destacando a agenda do Secretário. Logo em seguida abriu para

informes gerais;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 4

28
30

51
1,

 C
ód

. C
R

C
: W

8T
V

W
X

C
X

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

17. O Conselheiro RONALD CHAVES, informou sobre o andamento da criação dos

dos pre-comitês;

18. O Conselheiro OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA, falou sobre os

processos de eleições que envolve as águas do Estado, indagando qual apoio da

Secretaria, eles têm de fato para estarem cumprindo essa agenda, solicitou ainda

que o CONERH faça uma carta de recomendação ao governador para que o

Programa Maranhão Verde também alcance o os Comitês do Rio Munim e Rio

Mearim. Questionou ainda sobre o Plano Estadual de Recursos Hídricos - PERH

estar ou não no sitio eletrônico da SEMA. Perguntou ainda, se dentro da SEMA

há algum projeto para recuperação de nascentes;

19. O Servidor VICTOR LAMARÃO DE FRANÇA, parte do áudio mudo.

Respondeu sobre os questionamentos, informando há sim um planejamento dentro

do Plano Estadual de Recursos Hídricos - PERH, informando ainda que a

secretaria precisa do apoio da prefeitura do município interessado para iniciar e

concluir o projeto. Informou que o site eletrônico da SEMA estava em mudanças,

mas que todas as informações sobre o Plano Estadual de Recursos Hídricos -

PERH se encontram lá atualizadas. Respondeu que o Programa Maranhão Verde

é dirigido por outra superintendência e que eles estão fazendo em partes, podendo

sim alcançar outras bacias;

20. O Conselheiro JOSUEL SILVESTRE, questionou sobre o andamento dos

enquadramentos dos rios intermites, e também quando haverá uma Resolução

sobre outorga de lançamentos de efluentes em rios estuarinos;

21. O Servidor VICTOR LAMARÃO DE FRANÇA, falou que os estudos

considerando os rios estuarinos estão sendo feitos, frisando que não tem uma

outorga especifica, pontuando a riqueza do ecossistema e a complexidade dos

estudos e das solicitações para outorgas;

22. O Conselheiro RONALD CHAVES, fez algumas ponderações sobre a escola

ambiental, sobre a participação do CONERH juntamente com a Superintendência

de Economia Verde em relação ao fórum de mudanças climáticas, questionando

ainda como anda o código ambiental;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 4

28
30

51
1,

 C
ód

. C
R

C
: W

8T
V

W
X

C
X

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

23. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, respondeu informando que as audiência que envolve o

código ambiental estão acontecendo que e que as contribuições podem ser feitas

através do site da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA,

informou ainda que quanto a escola ambiental que não faz parte da SEMA,

embora a mesma integre e trabalhe e de suporte, pois a escola trabalha de forma

autônoma, frisando que conversará com eles afim de eles apresentem-se ao

Conselho e talvez trazer alguma demanda, informou que o decreto de nomeação

dos Conselheiros está com o Governador para publicação;

24. A Conselheira LUZENICE MACEDO MARTINS, áudio cortado;

25. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, passou a palavra para o Deputado Rafael Leitoa

Presidente da Comissão de Meio Ambiente da Assembleia Legislativa do Estado

do Maranhão - ALEMA;

26. O Deputado RAFAEL LEITOA, Presidente da Comissão de Meio Ambiente da

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA, parabenizou a SEMA

pelo evento, se desculpou por não ter participado mais por conta da agenda,

informou que a comissão está à disposição do CONERH para realizar debates, se

disponibilizou a ajudar. Falou ainda sobre a necessidade de uma secretaria própria

de recursos hídricos para dar a vazão que o tema necessita;

27. O Servidor VICTOR LAMARÃO DE FRANÇA, falou da importância da

participação dos Conselheiros, falou de como a gestão das águas no Maranhão

tem avançado, destacando o processo de analises das outorgas e criação dos

comitês, frisando ainda a importância dos fortalecimentos das ferramentas, dando

destaque a gestão compartilhada;

28. O Conselheiro OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA, pontuou a

importância de se ter um Secretaria de Recursos Hídricos e caso não tenha,

fortalecer a que tem;

29. O Deputado RAFAEL LEITOA, pontou a importância de se fazer política com

recursos;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 4

28
30

51
1,

 C
ód

. C
R

C
: W

8T
V

W
X

C
X

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

30. Não havendo mais manifestações, a Secretária Executiva do CONERH, ANA

CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA, agradeceu a presença de

todos e declarou encerrada a reunião.

Eu, Antonia da Silva e Silva, copiei a presente Ata que foi lavrada e assinada pela

Secretária Executiva do CONERH, Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura.

São Luís, 16 de junho de 2021.

Esta ata foi assinada eletronicamente pelo Presidente e pela Secretária Executiva de forma

excepcional, conforme Resolução CONERH nº 88, de 18 de setembro de 2020.

Diego Fernando Mendes Rolim

Presidente do CONERH

Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura

Secretária Executiva do CONERH

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 4

28
30

51
1,

 C
ód

. C
R

C
: W

8T
V

W
X

C
X

Documento assinado eletronicamente em 19/11/2021, às 16:51.
Assinado por: ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA - Cargo: ASSESSOR
Código Verificador: 42830511, Código CRC: W8TVWXCX
Para consultar autenticidade acesse: http://assinador.sema.ma.gov.br/assinador/f/consulta-doc.xhtml.

Documento assinado eletronicamente em 22/11/2021, às 11:30.
Assinado por: DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM - Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS
Código Verificador: 42830511, Código CRC: W8TVWXCX
Para consultar autenticidade acesse: http://assinador.sema.ma.gov.br/assinador/f/consulta-doc.xhtml.